João Pessoa, 07 a 13 de junho de 2020    *    n° 1741    *    Pág. 001/002

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO EXTRA
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº. 134 Em, 11 de fevereiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 13.775 de 04 de julho de 2019, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2020/017289, Ofício nº 105/20-GS/SEDEC de 29 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA GILLIANE DE OLIVEIRA CAVALCANTE,
matrícula nº 82.401-2, da função de confiança, símbolo FCDE-2 de DIRETOR
PEDAGÓGICO, na ESCOLA MUNICIPAL CÍCERO LEITE, da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de janeiro de
2020.

PORTARIA Nº. 135 Em, 11 de fevereiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, 2019, Lei nº 13.775 de 04 de julho de 2019, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2020/017289, Ofício nº 105/20-GS/SEDEC de 29 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear MAGNO JOSÉ DE MENEZES, matrícula nº 82.543-3,
para exercer a função de confiança, símbolo FCDE-2 de DIRETOR PEDAGÓGICO, na
ESCOLA MUNICIPAL CÍCERO LEITE, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de janeiro de
2020.

PORTARIA Nº. 136 Em, 11 de fevereiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 13.775 de 04 de julho de 2019, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2020/017293, Ofício nº 102/20-GS/SEDEC de 29 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

I – Exonerar DIANE GOUVEIA VILAR, matrícula nº 28.565-0, da
função de confiança, símbolo FCDE-2 de DIRETOR PEDAGÓGICO, na ESCOLA
MUNICIPAL AUGUSTO DOS ANJOS, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de janeiro de
2020.

PORTARIA Nº. 137 Em, 11 de fevereiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 13.775 de 04 de julho de 2019, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2020/017293, Ofício nº 102/20-GS/SEDEC de 29 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear LUPERCIA JEANE SOARES, matrícula nº 82.232-9,
para exercer a função de confiança, símbolo FCDE-2 de DIRETOR PEDAGÓGICO, na
ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO DOS ANJOS, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de janeiro de
2020.

Pág. 002/002    *    n° 1741 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 07 a 13 de junho de 2020

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Sebastião Fábio de Araújo

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

PORTARIA Nº. 138 Em, 11 de fevereiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 13.775 de 04 de julho de 2019, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2020/017292, Ofício nº 135/20-GS/SEDEC de 06 de fevereiro de 2020.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA ELIZANGELA NERES TORRES, matrícula nº
63.728-9, da função de confiança, símbolo FCDE-I de DIRETOR PEDAGÓGICO, na
ESCOLA MUNICIPAL UBIRAJARA BOTTO TARGINO, da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de janeiro de
2020.

PORTARIA Nº. 139 Em, 11 de fevereiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 13.775 de 04 de julho de 2019, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2020/017292, Ofício nº 135/20-GS/SEDEC de 06 de fevereiro de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear DIANE GOUVEIA VILAR, matrícula nº 28.565-0, para
exercer a função de confiança, símbolo FCDE-I de DIRETOR PEDAGÓGICO, na ESCOLA
MUNICIPAL UBIRAJARA BOTTO TARGINO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de janeiro de
2020.

PORTARIA Nº. 140 Em, 11 de fevereiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 13.775 de 04 de julho de 2019, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2020/017295, Ofício nº 113/20-GS/SEDEC de 30 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA DO SOCORRO VICENTE LEITE E SILVA,
matrícula nº 29.167-6, da função de confiança, símbolo FCDE-I de DIRETOR
PEDAGÓGICO, na ESCOLA MUNICIPAL LEONEL BRIZOLA, da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de janeiro de
2020.

PORTARIA Nº. 141 Em, 11 de fevereiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 13.775 de 04 de julho de 2019, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2020/017295, Ofício nº 113/20-GS/SEDEC de 30 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA ELIZANGELA NERES TORRES, matrícula nº
63.728-9, para exercer a função de confiança, símbolo FCDE-I, de DIRETOR
PEDAGÓGICO, na ESCOLA MUNICIPAL LEONEL BRIZOLA, da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de janeiro de
2020.

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1741 EXTRA *    Pág. 003/002João Pessoa, 07 a 13 de junho de 2020

PORTARIA Nº. 142 Em, 11 de fevereiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta do processo nº 2020/017142 e
Ofício nº 195/PGM, de 07 de fevereiro de 2020.

RESOLVE: fazer retornar as suas atividades na
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, a servidora ROSA MARIA
CARNEIRO DA C. MEIRA, matrícula nº 14.657-9, ocupante do cargo PROFESSOR,
Classificação Funcional 3.11.11.04.01, com lotação na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, de acordo com AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº
0804722-89.2019.8.15.0000.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 445 Em, 10 de junho de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I –Exonerar JAYRO ALVES DE MEDEIROS, matrícula nº
91.267-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DA DIVISÃO DE
COMERCIALIZAÇÃO DE AGRICULTURA FAMILIAR , da SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de
junho de 2020.

RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO